
pęcherzyków płucnych oraz łagodne na-
cieki neutrofili, limfocytów, makrofagów 
i komórek plazmatycznych w tkance śród-
miąższowej.

W tkance mózgowej wykazano umiar-
kowaną, wielomiejscową wakuolizację 
w obrębie istoty białej i szarej (ryc. 3). Wa-
kuole dominowały w pilśni nerwowej (neu-
ropilu). Nie stwierdzono natomiast na-
cieków komórkowych, gromadzenia się 
materiału w komórkach nerwowych czy 
wtrętów wewnątrzkomórkowych. Stwier-
dzono rozsiane gąbczaste zmiany w ob-
rębie całej istoty białej oraz jąder na-
krywkowych brzusznych, jąder wzgórza, 
nadwzgórza, w  ciałach kolankowatych 
bocznych, korze węchomózgowia, prąż-
kowiu i gałce bladej. Zmiany były zdecy-
dowanie mniej nasilone w obrębie głęb-
szych warstw istoty białej. Zwyrodnienie 
gąbczaste istoty szarej wynikało z wielo-
miejscowych powiększeń przestrzeni oko-
łoneuronowych. Dodatkowo stwierdzo-
no zwyrodnienie neuronów oraz rozplem 
astrocytów w  obrębie obszarów zmie-
nionych chorobowo. Ponownie zwróco-
no uwagę na brak nacieku komórek za-
palnych czy wewnątrzkomórkowych cia-
łek wtrętowych. Dodatkowo wykonano 
badanie immunohistochemiczne w celu 

ewentualnego wykrycia wirusa nosów-
ki psów. Badanie dało wynik negatyw-
ny. Ostatecznie stwierdzono symetrycz-
ną gąbczastą encefalopatię.

Zespół chwiejącego się jeża jest choro-
bą o nieznanej etiologii. Najbardziej praw-
dopodobne jest to, że nie ma ona podło-
ża zakaźnego, a genetyczne. W grupie ho-
dowanych razem niespokrewnionych jeży 
choroba rozwija się zazwyczaj tylko u jed-
nego z osobników. Zaobserwowano, że po-
tomstwo osobników, u których wystąpił 
WHS jest znacznie bardziej narażone na 
wystąpienie objawów choroby. Wzrastają-
ca liczba jeży utrzymywanych jako zwie-
rzęta domowe może spowodować, że rów-
nież w Polsce choroba ta będzie częściej 
rozpoznawana klinicznie.

Autorzy pragną podziękować prof. Kaspa-
rowi Matiaskowi z Uniwersytetu Ludwi-
ga Maximiliana w Monachium za pomoc 
w interpretacji obrazu histopatologicznego.
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Sprawnie funkcjonujący przewód po-
karmowy, umożliwiający przyswaja-

nie niezbędnych substancji odżywczych 
na potrzeby szybkiej przemiany materii, 
jest podstawą zdrowotności ptaków, co 
w warunkach chowu wielkotowarowego 
przekłada się na opłacalność produkcji. 
Przewód pokarmowy ptaków ma liczne 
elementy unikatowe, niespotykane u  in-
nych gromad zwierząt, a jedną z nich jest 
niewątpliwie wole. Struktura ta spotykana 
jest u większości gatunków ptaków i słu-
ży do magazynowania oraz wstępnej ob-
róbki pobranego pokarmu. Pomimo licz-
nych stanów patologicznych związanych 
z  tym fragmentem układu trawiennego 
ptaków, w piśmiennictwie mało poświęca 
się im uwagi. Sytuacja ta jest tym bardziej 
zaskakująca, że przypadki tzw. wiszącego 

wola, które od wielu lat stanowią nieod-
łączny element produkcji drobiarskiej, 
coraz częściej wydają się urastać do pro-
blemu. Poniższe opracowanie ma na celu 
dokonanie przeglądu obecnie posiadanej 
wiedzy na temat patologii wola.

Anatomia i fizjologia wola

Wole u ptaków grzebiących stanowi cien-
kościenne uwypuklenie tylnej części prze-
łyku, które wypełniane jest treścią pokar-
mową wówczas, kiedy żołądek mięśniowy 
jest pełny. Pokarm znajdujący się w wolu 
nie ulega trawieniu, a jedynie nawilżeniu. 
W momencie opróżniania żołądka treść 
wola zostaje przesunięta do dalszych od-
cinków przewodu pokarmowego dzię-
ki skurczom mięśniówki jego ściany. Na 

ścianę wola składają się trzy warstwy mię-
śni, które otoczone są tkanką łączną. Wole 
przytwierdzone jest do otaczających tka-
nek dwoma mięśniami, które, penetrując 
w głąb skóry, stabilizują jego położenie, jak 
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również biorą udział w jego opróżnianiu. 
Skurcze mięśniówki wola kontrolowane są 
przez nerw błędny (1).

Funkcję, jaką pełni wole u drobiu moż-
na określić jako „magazyn paszy”, pomaga-
jący „przetrwać” okres nocy ptakom, które 
wówczas nie pobierają pokarmu z otocze-
nia i dzięki temu zapewnia ono przedłu-
żone dostarczanie treści pokarmowej do 
dalszych odcinków przewodu pokarmo-
wego. W związku z tym można zaobser-
wować dobowe różnice w stopniu wypeł-
niania światła wola treścią pokarmową. 
W porównaniu z godzinami porannymi 
proporcjonalnie więcej paszy gromadzo-
ne jest w wolu w godzinach popołudnio-
wych i wieczornych. Zależność ta wynika 
z udokumentowanego, zwiększonego po-
boru paszy w godzinach popołudniowych 
u ptactwa domowego. Jak się jednak oka-
zuje, stopień wypełnienia wola nie wpływa 
na stopień pobierania paszy czy też uczu-
cie sytości, co wynika z silnego zróżnico-
wania poziomu jego wypełnienia u pta-
ków, niezależnego od dostępności paszy 
(2). Za regulację pobierania paszy przez 
ptaki odpowiadają z kolei, m.in.: postać fi-
zyczna paszy, pobudzenie chemorecepto-
rów wrażliwych na stężenie glukozy, ami-
nokwasów i lipidów oraz mechanorecep-
torów w różnych odcinkach przewodu 
pokarmowego (np. stopień rozciągnięcia 
żołądka mięśniowego), zawartość białka 
i energii w dawce żywieniowej, temperatu-
ra otoczenia, dostęp do wody oraz spraw-
ne funkcjonowanie układów nerwowego 
i hormonalnego (3, 4).

W trakcie opróżniania wole kurczy się 
w odstępach 60–90-sekundowych, a skur-
cze te zależne są od stopnia wypełnienia 
żołądka (2), jak również od typu oraz kon-
systencji treści pokarmowej wypełniają-
cej wole. Treść miękka szybciej opuszcza 
wole, w porównaniu chociażby z ziarna-
mi zbóż. W pewnych jednak stanach pa-
tologicznych prawidłowa perystaltyka 
wola ulega zaburzeniu, co doprowadza 
do utrudnienia opróżniania jego zawar-
tości z zalegającego nadmiaru treści po-
karmowej. Najogólniej sytuacje te moż-
na podzielić na zatkanie wola oraz tzw. 
wole wiszące.

Zatkanie wola

Zatkanie wola (tzw. wole twarde) może 
wystąpić wskutek spożycia przez ptaki 
nadmiernej ilości trudno strawnej paszy, 
ściółki, trawy, siana, piór itp. Sytuacje ta-
kie zdarzają się najczęściej w chowie wol-
nowybiegowym, z dostępem do terenów 
porośniętych wysoką trawą. Ptaki na ta-
kich wybiegach, pozostawione przez dłuż-
szy okres z ograniczonym dostępem do pa-
szy, jednak z dostępem do trawy czy sło-
my, bardzo chętnie je zjadają. Skutkiem 
powyższego może być utworzenie czo-
pu zamykającego światło ujścia wola i za-
hamowanie jego opróżniania z treści po-
karmowej (5).

Częstą przyczyną zatkania wola, jak 
i przewodu pokarmowego w innych jego 
częściach, może być tendencja do zjadania, 
w szczególności przez młode indyki rzeź-
ne, słomy użytej jako materiału na ściół-
kę. Sytuacje takie bardzo często zdarzają 
się, mimo dostępności paszy, w przypad-
ku zbyt intensywnego oświetlenia w obiek-
tach chowu tych ptaków. Morishita i wsp. 
(6) donoszą dodatkowo, że jedną z częst-
szych przyczyn występowania zatkania 
wola u kur niosek jest nadmierne zjadanie 
piór, jako następstwo złych warunków cho-
wu, w szczególności w systemach klatko-
wego utrzymania tych ptaków. W związ-
ku z powyższym należy dołożyć wszelkich 
starań do poprawy warunków chowu (do-
brostan), jak również, przy wprowadzaniu 
nowych ptaków do stada, należy zawsze 
uwzględniać warunki, w jakich przebywa-
ły one poprzednio.

Skutkiem długotrwałego zatkania może 
być atonia mięśniówki wola, co w połącze-
niu z nagromadzeniem nadmiaru treści po-
karmowej powoduje silne jego uwypukle-
nie w tylnej części szyi, w okolicy wpustu 
klatki piersiowej. Powiększone wole może 
uciskać oskrzela, co powoduje utrudnione 
oddychanie. Konsekwencją takiego stanu 
jest pogorszenie kondycji ptaków i osta-
tecznie śmierć z niedożywienia. Noto-
wane sekcyjne zmiany to czop zamykają-
cy ujście wola, brak lub skąpa ilość treści 

pokarmowej w dalszych odcinkach prze-
wodu pokarmowego, nadmiar treści po-
karmowej o nieprzyjemnej woni zalegają-
cej w silnie rozszerzonym wolu oraz róż-
ny stopień uszkodzenia wyścielającej go 
błony śluzowej.

Mimo opisywanych licznych metod te-
rapii zatkanego wola, w wielkotowarowej 
produkcji drobiu nie znajdą one zastoso-
wania, co wynika z ich wysokiego kosztu, 
jak również z faktu, że przypadki te doty-
czą najczęściej pojedynczych ptaków w sta-
dzie i często bywają przeoczone.

Wole wiszące

Jako „wole wiszące” (pendulous crop) 
określane jest wole powiększone, bardzo 
silnie rozszerzone, wiszące przed okoli-
cą piersiową (ryc. 1). Wole takie omacy-
wane przez skórę jest miękkie i chełbo-
cące, co należy odróżnić od wola fizjolo-
gicznie wypełnionego paszą po pobraniu 
pokarmu (wówczas ma ono konsystencję 
bardziej spójną, ciastowatą).

Wole wiszące jest stanem patologicz-
nym o złożonej etiopatogenezie. U  jego 
podstaw najprawdopodobniej leżą za-
równo czynniki środowiskowe, żywie-
niowe, zakaźne, jak i toksyczne. Spośród 
licznych przyczyn, jednak w większości 
niepotwierdzonych naukowo, jako odpo-
wiedzialne za wystąpienie wola wiszące-
go wymienia się następujące (7).
1.  Nadmierne wypełnienie wola, zwłasz-

cza u piskląt w pierwszych dniach od-
chowu (8), co skutkuje rozciągnięciem 
włókien elastycznych tkanki łącznej 
spajających mięśnie budujące jego ścia-
ny. Konsekwencją silnego rozciągnięcia 
tych włókien może być ich rozerwanie, 
co powoduje, że wole nie powraca do 
swoich pierwotnych kształtów i  roz-
miarów. Równocześnie dochodzi do 
uszkodzenia integralności mięśni wola, 
co powoduje zaburzenie jego kurczli-
wości i perystaltyki. W sytuacjach ta-
kich woda oraz pasza nie są całkowicie 
usuwane z wola, co stwarza doskona-
łe warunki do rozwoju mikroorgani-
zmów (bakterii, grzybów, pierwotnia-
ków) odpowiedzialnych za wtórne za-
każenia.

2.  Nadmierne spożywanie przez pta-
ki wody, co najczęściej ma związek 
z  wysoką temperaturą otoczenia la-
tem i przegrzaniem ptaków. W przy-
padkach takich ilość wypijanej wody 
może zwiększyć się nawet o 400% (9).

3.  Nadmierne pobieranie przez ptaki 
wody ma miejsce przy odwodnieniu, 
co zdarza się najczęściej przy awa-
riach systemów pojenia czy zbyt dłu-
gim transporcie piskląt z wylęgarni do 
obiektów chowu ptaków, bez ich na-
pojenia. Stany takie występują także  

Ryc. 1. Wiszące wole u 8‑tygodniowej indyczki (opis 
w tekście).
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  w przebiegu niektórych chorób, jak 
np. martwicze zapalenie jelit (10) 
czy kandydiaza (11).

 4.  Obecność w wodzie domieszek sub-
stancji, które wpływają na pogorsze-
nie jej smaku. W takich sytuacjach 
ptaki piją nadmierne jej ilości do cza-
su całkowitego wycofania tych do-
mieszek z wody lub przy spadku ich 
stężenia do poziomu niewpływają-
cego negatywnie na jej smak.

 5.  Nadmierne spożywanie przez pta-
ki paszy po okresie głodzenia, np. 
u  piskląt po długotrwałym trans-
porcie (8).

 6.  Systemy restrykcyjnego zadawania 
paszy i wody.

 7.  Podrażnienie fizyczne i/lub chemicz-
ne błony śluzowej wola, co zwiększa 
predyspozycje do wtórnych zaka-
żeń błony śluzowej i w konsekwen-
cji uszkodzenie głębiej leżących ko-
mórek mięśniowych i włókien tkan-
ki łącznej.

 8.  Nadmierne stosowanie dekstrozy 
w żywieniu ptaków, która stymuluje 
rozwój drożdży Saccharomyces tel-
lustris, powodujących silne rozsze-
rzenie wola, spowodowane nadpro-
dukcją gazów (12).

 9.  Zarażenie rzęsistkami Trichomonas 
gallinae, co najczęściej ma miejsce 
przy złych warunkach utrzymania 
ptaków, a w szczególności przy za-
dawaniu wody złej jakości (13).

10.  Uszkodzenia nerwów zaopatrują-
cych wole (choroba Mareka, niedo-
bory witamin z grupy B, zwłaszcza 
pirydoksyny).

11.  Zatrucie solą kuchenną, w przebie-
gu którego gwałtownie rośnie ilość 
wypijanej wody (14).

Poza wymienionymi przyczynami, czę-
sto upatruje się predyspozycje genetyczne 
pewnych linii ptaków jako główne podło-
że rozwoju wiszącego wola, jednak do tej 
pory brak jest danych potwierdzających 
tę hipotezę (7).

Przebieg choroby jest przewlekły i mała 
liczba ptaków wraca w pełni do zdrowia. 
W stadzie występuje najczęściej u poje-
dynczych osobników, jednak w skrajnych 
przypadkach może dotyczyć nawet kilku-
dziesięciu procent ptaków (8). Mimo że 
ptaki mogą żyć z wiszącym wolem nawet 
2  lata, a brojlery dożyć wieku ubojowe-
go, zawsze jednak charakteryzują się gor-
szymi przyrostami wagowymi, co wynika 
ze słabszego wykorzystania paszy, mimo 
zachowanego apetytu. Powyższe, pomi-
mo często podobnego obrazu, odróżnia 

przebieg wola wiszącego od jego zatka-
nia. W stadzie śmiertelność ptaków wy-
kazujących zmiany typowe dla wola wi-
szącego może sięgać nawet 50%. W ta-
kich przypadkach przyczynami upadków 
są najczęściej: pęknięcie silnie powięk-
szonego wola na tle urazów mechanicz-
nych, zachłyśnięcie się silnie rozrzedzo-
ną treścią wola, śmierć z niedożywienia, 
jako następstwo gorszego wykorzystania 
paszy, lub utrudnień w jej pobieraniu oraz 
wtórne zakażenia (12).

Zmiany anatomopatologiczne doty-
czą wola, a w trakcie wykonywania sek-
cji, poza jego silnym powiększeniem i wy-
pełnieniem dużą ilością półpłynnej treści 
o nieprzyjemnej woni, dodatkowo często 
obserwuje się ścieńczenie oraz owrzodze-
nie jego błony śluzowej. Wrzody te mają 
charakter szerokich i  rozsianych ognisk 
martwicy. Często w  obrazie sekcyjnym 
błony śluzowej wola, obok powyżej opi-
sanych wrzodów, stwierdza się białe na-
loty spowodowane wtórnymi zakażenia-
mi grzybiczymi. W przypadkach wiszą-
cego wola na tle zarażenia Trichomonas 
gallinae lub zarażenia tym rzęsistkiem 
bez rozwoju wola wiszącego stwierdza 
się pojedyncze wrzody, dodatkowo moż-
liwa jest izolacja pierwotniaków z błony 
śluzowej (12, 15).

W pozostałych narządach wewnętrz-
nych nie notuje się zmian sekcyjnych, a je-
dynie w  skrajnych przypadkach, po za-
chłyśnięciu się rozrzedzoną treścią wola, 
stwierdzić można zachłystowe zapalenie 
płuc oraz fragmenty niestrawionej paszy 
w świetle tchawicy i oskrzeli.

Pomimo licznych metod terapii wiszą-
cego wola, opisywanych w literaturze (12), 
nie znajdują one zastosowania w wielko-
towarowych warunkach chowu. Wynika 
to przede wszystkim z kosztów związa-
nych z tymi zabiegami, a dodatkowo z fak-
tu częstych nawrotów zaburzenia, mimo 
prowadzonej terapii. W związku z tym na-
leży dołożyć wszelkich starań, aby mini-
malizować możliwość rozwoju wiszące-
go wola w stadzie. Może to być osiągnię-
te między innymi: poprzez utrzymanie 
dobrych warunków chowu ptaków, za-
pewnienie sprawności funkcjonowania 
oraz właściwej higieny systemów zada-
wania wody i paszy, poprzez zadawanie 
paszy i wody jedynie dobrej jakości, bez 
domieszek substancji wpływających nie-
korzystnie na ich smak i zapach. Należy 
dodatkowo stale monitorować ilości zja-
danej przez ptaki paszy i wypijanej wody, 
a w szczególności w gorące, letnie dni kon-
trolować regularność ich poboru.
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